
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1quarta-feira, 11 de novembro de 2019

quarta-feira, 06 de novembro de 2019 - Ano 09 - nº 667

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO 

FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE SUMARÉ - CONTRATANTE

 
Contrato nº 002/2019-SUMPREV; Contratada: 
Consiglog Tecnologia e Soluções Ltda; Objeto: 
Contrato de licenciamento de uso de sistema de 
computador denominado LogConsig de proprie-
dade do comodante; Valor: Comodato; Processo: 
PMS nº 21277/2019; Assinatura: 26/09/2019. 

Sumaré, 04 de novembro de 2019

ROSELI ALVES SILVEIRA
SUPERINTENDENTE PREVIDENCIÁRIA
_________________________________________________________

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

DLC nº 318/2015

Na publicação realizada no DOESP, do dia 31 de 
outubro de 2019, pág. 388, onde lê-se: José Odair, 
lê-se: João Odair Viel.

Sumaré, 05 de novembro de 2019

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
SECRETÁRIO SMARH
_________________________________________________________

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 80/2019

Licitação nº 110/2019

Objeto: Registro de Preços para aquisição de me-
dicamentos para abastecimento da Rede Muni-
cipal de Saúde no atendimento à população por 
período de 12 meses.

Regime de Execução: Entrega Parcelada/ Preço 
unitário.

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 21/11/2019 às 09:00 horas.

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br e/ou dayara.marques@sumare.sp.gov.
br, mediante solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 

Atos, Editais
e Avisos

telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

Sumare, 05 de Novembro de 2019

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO - SMARH
_________________________________________________________

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 081/2019

Licitação nº 111/2019

Objeto: Aquisição de estantes de aço para arquivo 
da Secretaria Municipal de Saúde

Regime de Execução: Entrega Parcelada/Preço 
Unitário.

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 29/11/2019 às 09:00 horas.

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br e/ou dayara.marques@sumare.sp.gov.
br, mediante solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

Sumare, 05 de Novembro de 2019

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO - SMARH
_________________________________________________________

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 082/2019

Licitação nº 112/2019

Objeto: Registro de Preços para aquisição de ma-
teriais de enfermagem para atender a Rede Muni-
cipal de Saúde

Regime de Execução: Entrega Parcelada/Preço 
Unitário.

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 28/11/2019 às 09:00 horas.

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br e/ou dayara.marques@sumare.sp.gov.
br, mediante solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

Sumare, 05 de Novembro de 2019

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO - SMARH

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 083/2019

Licitação nº 113/2019

Objeto: Registro de Preços para aquisição de ma-
teriais odontológicos por período de 12 meses.

Regime de Execução: Entrega Parcelada/ Preço 
unitário.

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 25/11/2019 às 09:00 horas.

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br e/ou dayara.marques@sumare.sp.gov.
br, mediante solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

Sumare, 05 de Novembro de 2019

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO - SMARH
_________________________________________________________

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 057/2019

Licitação nº 079/2019

Objeto: Aquisição de equipamento odontológico 
atendendo a portaria nº 3672 de 22/12/2017 - 
Consultório Completo.

Regime de Execução: Entrega Total/ Preço unitá-
rio.

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 29/11/2019 às 14:00 horas.

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br e/ou dayara.marques@sumare.sp.gov.
br, mediante solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

Sumare, 05 de Novembro de 2019

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO - SMARH
_________________________________________________________

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 075/2019

Licitação nº 101/2019

Objeto: Aquisição de veículo - Minivan - Para aten-
der Proposta Federal.



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 quarta-feira, 11 de novembro de 2019

Regime de Execução: Entrega Total/ Preço unitá-
rio.

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 02/12/2019 às 09:00 horas.

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br e/ou dayara.marques@sumare.sp.gov.
br, mediante solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

Sumare, 05 de Novembro de 2019

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO - SMARH
_________________________________________________________

INFORMATIVO DE AVISO DE REABERTURA
DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 060/2019

Licitação nº 082/2019

Objeto: Registro de preços para aquisição de te-
lhas de zinco, telhas termoacústicas (tipo san-
duiche) e acessórios para sua fixação, para serem 
utilizados nas escolas municipais.

Licitação Tipo: Menor valor unitário.

Regime de Execução: Entrega parcelada (preço 
unitário).

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 22/11/2019 às 14:00 horas.

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.
_________________________________________________________

INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA
DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 085/2019

Licitação nº 115/2019

Objeto: Registro de preços para aquisição de alam-
brados para as escolas municipais. 

Licitação Tipo: Menor valor unitário.

Regime de Execução: Parcelada/Por preço unitá-
rio

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 25/11/2019 às 14:00 horas.

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-

wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

SUMARÉ, 06 DE NOVEMBRO DE 2019

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO SMARH
_________________________________________________________

INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 084/2019

Licitação nº 114/2019

Objeto: Contratação de instituição financeira para 
prestação de serviços, em caráter de exclusivida-
de à centralização e processamento de créditos 
provenientes da folha de pagamento gerada pelo 
Município e Fundo de Previdência Social do Muni-
cípio de Sumaré, abrangendo os servidores ativos 
e inativos.

Licitação Tipo: Maior oferta

Regime de Execução: Execução parcelada/ preço 
global.

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 21/11/2019 às 14:00 horas.

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

SUMARÉ, 05 DE NOVEMBRO DE 2019

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO SMARH

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 960, DE 06 DE
NOVEMBRO DE  2019.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS nº 8.069/17. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.618/19;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 8.069/17;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 8.069/17, para a qual são nomeados, sob a pre-
sidência do primeiro, os seguintes membros:
 
- Alexandre José Cecílio
- Cleber de Oliveira Silva  
- Renan Henrique Ribeiro Porcari
                                                         
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 06 de novembro de 2019.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
06 de novembro de 2019 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 961, DE 06 DE
NOVEMBRO DE 2019.

Exonera a pedido, servidora detentora do cargo 
de provimento em comissão, e dá outras provi-
dências.
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, a 
servidora FABIANA AFONSO, portadora da Cédu-
la de Identidade RG. nº 28.576.336-2, do cargo 
de provimento em comissão, de livre nomeação e 
exoneração, de GERENTE DE CONTADORIA, REF 
PMSC-06,  subordinada a Secretaria Municipal de 
Controle Interno e Transparência, a partir de 06 
de novembro de 2019.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Secretario de Comunicação: Alexandre Stein Maluf - Superintendente de Comunicação: Fábio Trevisan 
Redação: Caroline Garbelini Dias e Alzeni Maria da Silva - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3quarta-feira, 11 de novembro de 2019

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 06 de novembro de 2019.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
06 de novembro de 2019 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ


